[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
от 29 мая 2012 года                                                                                                                           № 48
Об организации отдыха, оздоровления,

занятости детей, подростков и молодежи в 2012 году

Заслушав информацию, об организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в 2012 году
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в 2012 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска

            Р.З. Салахов

«29» мая 2012 года
(дата подписания)
Приложение к решению

Думы города Югорска

от 29 мая 2012 года № 48
Информация

Об организации отдыха, оздоровления,
занятости детей, подростков и молодежи в 2012 году

Основными задачами оздоровительной кампании в 2012 году является создание оптимальных условий, направленных на формирование системы оздоровления и отдыха детей и подростков как на территории города Югорска, так и за его пределами.

Достижение поставленных целей возможно лишь путем решения следующих поставленных задач:

1. Обеспечить своевременную подготовку муниципальной нормативно- правовой базы;

2. Обеспечить комплексную безопасность детей, подростков и молодежи в период проведения оздоровительной кампании;

3. Оптимизировать деятельность всех учреждений социальной сферы города (независимо от ведомственной принадлежности) в рамках проведения оздоровительной кампании в 2012 году;

4. Максимальное привлечение финансовых средств социальных партнеров;

5. Обеспечить качественную подготовку кадров, осуществляющих отдых, оздоровление и занятость детей и подростков в летний период;

6. Привлечение представителей общественных объединений, профсоюзных комитетов, руководителей товариществ собственников жилья и добровольной народной дружины к реализации программы отдыха.

С целью создания правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение и развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи:

 на уровне Ханты-Мансийского автономного округа-Югры приняты следующие нормативно-правовые документы:

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 17.12.2009 № 227-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 9 июня 2009 года №86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей»;

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.12.2009 № 251-оз «О внесении изменения в закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований образований отдельными»;

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2009 № 250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 21.01.2010  № 10-п «О предоставлении в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей оставшимся без попечения родителей»;

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.03.2002  № 176-п «О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа»;

-  Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12.02.2010 № 43-п «О максимально допустимой доле родительской платы при предоставлении путевок детям в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, приобретаемых за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»;

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.01.2010 № 21-п «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями и дополнениями);

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.01.2010 № 22-п «Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти автономного округа по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями и дополнениями);

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 15 мая 2010 года № 121-п «О внесении изменений в постановление от 27 января 2010 года № 22-п»;

- Распоряжение Заместителя Губернатора от 08.11.2010 № 243-р «О создании Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов комплексной безопасности учреждений и организаций социальной сферы, в том числе с постоянным проживанием детей, инвалидов и престарелых граждан»;

- Постановление Правительства от 23 декабря 2010 года № 376-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2010 № 22-п «Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти автономного округа по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 09.10.2010  № 247-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Дети Югры» на 2011-2013 годы»;

- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 14.04.2011  № 120-п «О порядке компенсации расходов на проезд детей из многодетных семей к месту отдыха, оздоровления и обратно и порядке выделения путевок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление, детям коренных народов Севера»;

- Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.09.2011 № 517-рп «О реестре организаций, осуществляющих деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

- Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.11.2011 № 624-рп «О типовой форме паспорта организаций отдыха и оздоровления детей и подростков, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

-  Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.12.2011 № 720-рп «О комплексе мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, на 2012 год»;

на уровне муниципального образования - городской округ город Югорск приняты следующие нормативно-правовые документы:

- Приказ начальника Управления образования от 10.11.2010 № 588 «Об утверждении ведомственных целевых программ»;

- Постановление администрации города Югорска от 22.11.2010 № 2145 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Отдых на 2011-2013 годы»;

- Распоряжение администрации города Югорска от 09.02.2012 № 287 «О проведении городского конкурса программ и проектов по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи»;

- Постановление администрации города Югорска от 24.02.2012 № 418 «О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи»;

- Постановление администрации города Югорска от 11.03.2012 № 549 «Об организации отдыха детей в период весенних каникул в 2012 году»;

- Постановление администрации города Югорска от 02.05.2012 № 995 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в 2012 году».

Для организации контроля и руководства при проведении оздоровительной кампании в 2012 году в городе Югорске действует межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи города Югорска (далее - МК), в состав которой входят представители органов власти, лидеры профсоюзных организаций, руководители учреждений и предприятий города задействованных при организации отдыха и оздоровления детей, ОМВД России по городу Югорску, представители ООО «Газпром трансгаз Югорск», средств массовой информации, товариществ собственников жилья, представители коммунальных служб, обслуживающих организаций и общественных объединений и добровольной народной дружины.

Утвержден план работы межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи города Югорска в 2012 году.

В 2012 году проведено 4 заседания МК (2011 г. - 8, 2010 г. - 8), в том числе выездных с составлением актов проверок.

Межведомственной комиссией проведено 4 совещания с руководителями организаций разных форм собственности, 5 встреч с трудовыми коллективами по приглашению руководителей учреждений, организовано 2 информационных выступления на совещаниях при главе города Югорска, 2 выступления на городском родительском собрании.

Своевременно составлены графики предварительной и итоговой приемки лагерей и площадок, график проверки в период летней кампании.

Проведен конкурс программ и проектов, определен порядок и условия работы учреждений, предоставляющих свои услуги детям в период летнего отдыха.

Финансирование оздоровительной кампании в 2012 году:

	№
	Источник финансирования
	Сумма

	1
	Ведомственная целевая программа «Отдых на 2011-2013 годы»

(Управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска)
	8 144 100,00руб. в том числе:

- бюджет города Югорска - 1 792 000,00 руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры - 5 395 900,00 руб.(субвенции)

- внебюджетные средства  - 956 200,00 руб.

(родительская плата)

	2
	Организация работы лагерей с дневным пребыванием (Управление образования администрации города Югорска)
	6 542 800,00руб. в том числе:

- бюджет города Югорска - 1 920 000,00 руб.

- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры - 3 577 800,00 руб.(субсидии)

- внебюджетные средства  - 1 045 000,00 руб.

(родительская плата)

	3

	Организация отдыха и оздоровления за счет средств ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	21 000 000,00 руб.

(планируемые данные)

	4
	Родительская оплата (оплата проезда к месту отдыха и обратно) по путевкам администрации города Югорска
	2 821 500,00 руб.

	5
	Лечение и оздоровление (Управление опеки и попечительства администрации города Югорска)
	- бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры - 4 522 723,00 руб.(субвенции)

	ВСЕГО:
	43 031 123,00 рублей.

Проведены опросы родителей учащихся 1-х – 11-х классов образовательных учреждений города Югорска по планированию отдыха, оздоровления и занятости учащихся в период летних каникул в 2012 году.

Мониторинг среди родителей, о качестве отдыха детей, будет проводиться в течение всего летнего периода.

Большой вклад в развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков вносит  ООО «Газпром трансгаз Югорск».

Ежегодно ООО «Газпром трансгаз Югорск» организует отдых и оздоровление детей сотрудников.

В 2012 году планируется оздоровить за пределами города более 900 детей и подростков, проживающих на территории города Югорска.

Определены места отдыха детей и подростков: г.Анапа, г.Краснодар, г.Сочи, г.Геленджик.

Управление образования администрации города Югорска организует лагеря с дневным пребыванием детей на базе подведомственных учреждений и реализацию наградных путевок, предоставленных Департаментом образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

В летний период 2012 года лагеря с дневным пребыванием детей организованы на базе 15 учреждений социальной сферы города:

- 5 общеобразовательных учреждений,

- 3 учреждения дополнительного образования детей,

- 3 учреждения культуры,

- 2 учреждения спорта,

- 1 учреждение молодежной политики;

- 1 негосударственное общеобразовательное учреждение (Православная гимназия).

Во всех учреждениях подготовлены, согласованы и утверждены:

- паспорта безопасности учреждения,

- типовые формы паспорта организаций отдыха и оздоровления детей и подростков, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре,

- паспорт безопасности города Югорска с указанием мест дислокации лагерей с дневным пребыванием детей, маршрутов движения групп детей к месту питания и отдыха, расположения полицейских опорных пунктов, пожарных частей, городской больницы.

В 2012 году будут работать:

- в июне 14 лагерей с дневным пребыванием детей,

- в июле – 6 лагерей с дневным пребыванием детей,

- в августе – 5 лагерей с дневным пребыванием детей.

За весь период летних каникул планируется охватить данным видом отдыха 847 детей в возрасте от 6 до 17 лет включительно.

Во всех учреждениях созданы условия по обеспечению безопасного досуга, пребывания, питания в соответствии с действующим законодательством.

Питание осуществляется на базе пищеблоков общеобразовательных учреждений: средних общеобразовательных школ №№ 2, 4, 5, 6 и Лицея им Г.Ф. Атякшева.

Медицинское сопровождение обеспечивается МБЛПУ «Центральная городская больница города Югорска», в соответствии с договором, и медицинскими работниками учреждений образования, спорта и молодежной политики.

Учреждения-организаторы смен лагерей реализуют программы как профильной направленности (спортивное, нравственно-эстетическое, эколого-краеведческое, гражданско-патриотическое), так и многопрофильной.

Обеспечение кадрами составляет 100% из числа работников учреждений-организаторов смен лагерей с дневным пребыванием детей.

Путевками в первоочередном порядке без взимания платы с родителей (законных представителей) при проведении смен лагерей обеспечиваются дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации (дети, оставшиеся без попечения родителей; дети инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети-жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети-жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи).

Определена стоимость пребывания детей в смене лагеря при 2-х разовом питании в размере 6009 рублей, при 3-х разовом питании - 7918 рублей. Плата родителей (законных представителей) за пребывание детей при проведении смены лагеря составляет 2000 рублей.

Определены льготные категории по плате родителей (законных представителей) за пребывание детей при проведении смены лагеря:

- 100 (Сто) процентов, для детей, проживающих в малоимущих семьях;

- 50 (Пятьдесят) процентов для детей из многодетных семей при условии посещения лагеря двумя и более детьми; детей в возрасте 14-17 лет, привлекаемых в качестве вожатых при проведении смен лагерей.

Реализация наградных путевок по следующим направлениям:

	№
	Наименование учреждения
	Количество человек

	1
	Республика Болгария, ММЦ «Приморско», лагерь «Астра»
	9 человек

	2
	Краснодарский край, г.Туапсе, ВДЦ «Орленок»
	1 человек

	3
	Приморский край, г.Владивосток, ВДЦ «Океан»
	3 человека

	4
	Ростовская область, Неклиновский район, п.Натальевка,

ДСОЛКД «Спутник»
	4 человека

	5
	Новосибирская область, с.Боровое, ДСОЛ «Олимпиец»
	2 человека

	Итого
	19 человек

Управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска осуществляет организацию отдыха и оздоровления детей и подростков:

1. На территории города Югорска:

приобретены 145 путевок в санаторий-профилакторий ООО «Газпром трансгаз Югорск» (в 2012 году - лечение по 6 оздоровительным направлениям, организовано трехразовое питание).

2. За пределами города Югорска:

	№
	Наименование учреждения
	Количество человек

	1
	Детский оздоровительный лагерь

«Энергетик», г.Анапа, Краснодарский край
	67 человек

	2
	Детский оздоровительный лагерь «Искра», п.Кучугуры, Темрюкский район, Краснодарский край
	142 человека

	3
	Югорский колледж-интернат олимпийского резерва,

г.Ханты-Мансийск, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
	16 человек

	5
	Санаторий-профилакторий «Лесная поляна», г.Пермь, Пермский край
	34 человек

	6
	Палаточный лагерь п.Аше, г.Сочи, Краснодарский край
	20 человек

	7
	Организация работы поискового отряда «Каскад»,

Псковская область
	10 человек

	Итого
	289 человек

Всего планируется оздоровить 434 человека.

Дети, выезжающие за пределы города Югорска, будут застрахованы в ОАО «Согаз».

Предоставление путевок детям и подросткам осуществляется в соответствии с Порядком, определенным Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.01.2010 № 21-п «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» (путевка предоставляется получателям услуги при условии предоставления заявления с полным пакетом документов в порядке очередности в соответствии с датой регистрации в журнале регистрации).

3. Курирует работу клубов по месту жительства, на базе учреждений спорта и молодежной политики — 9 клубов (охват детей в период летних каникул составит 2750 человек);

4. Курирует деятельность молодежных трудовых отрядов - в период летних каникул 2012 года молодежной биржей труда «Гелиос» планируется трудоустроить 305 человек (2011 год - 263человека);

5. Курирует организацию и деятельность всех учреждений, занимающихся отдыхом, оздоровлением и занятостью на территории города Югорска.

6. Организует лагеря с дневным пребыванием детей на базе подведомственных учреждений.

Управление культуры администрации города Югорска:

- организует лагеря с дневным пребыванием детей на базе подведомственных учреждений,

- обеспечивает льготное культурно-экскурсионное (в том числе кинопоказы) обслуживание организованных групп детей и подростков на базе учреждений культуры,

- обеспечивает реализацию кинопоказов, спектаклей, мастер-классов, акций в каникулярный период.

 Управление опеки и попечительства при администрации города Югорска, осуществляет оздоровление опекаемых и приемных детей, проживающих на территории города Югорска.

В 2012 году определены география и места отдыха детей данной категории:

	№
	Наименование учреждения
	Количество человек

	1
	Краснодарский край, г.Анапа, санаторий «Малая бухта», по путевкам «Мать и детя»
	15 человек

	2
	Краснодарский край, г.Геленджик, ДОЛ «Нива»
	13 человек

	3
	Краснодарский край, г.Анапа, ДОЛ «Энергетик»
	14 человек

	4
	Краснодарский край, г.Анапа, ДОЛ «Вита»
	14 человек

	5
	Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, г. Югорск, санаторий-профилакторий ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	29 человек

	Итого
	85 человек

Исходя из вышеизложенного можно сказать о том, что на территории города благодаря скоординированному взаимодействию городских учреждений и предприятий различных ведомств создаются стабильные условия эффективной организации оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи.

Основными показателями, позволяющими сделать выводы об успешной реализации поставленных целей и задач станут:

· 100 % охват детей организованными формами отдыха и оздоровления;

· отсутствие случаев травматизма и несчастных случаев при организации и проведении  оздоровительной кампании;

· максимальный охват детей, отдохнувших по направлениям профильного летнего отдыха,

·  удовлетворенность детей и родителей оказываемыми услугами.